

## متن سخنرانی خانم سارا فلاندرز در پنل سالگرد کودتای ۲۸ مرداد

دوستان عزیز در خانه آمریکای لاتین در تهران و دانشکده مطالعات جهان، دانشگاه تهران، از برگزاری رویداد امروز تشکر می‌کنیم، حضور در این جلسه باعث افتخار است.

این دیدار در یک لحظه حیاتی رخ می‌دهد. ایران در این هفته با تهدیدات جدید و خطرناکی از سوی امپریالیسم آمریکا مواجه بوده است که نیاز به پاسخ از سوی کل جهان دارد.

پنتاگون ۳۰۰۰ تفنگدار دریایی و ملوان را در دریاهای نزدیک ایران مستقر کرده است. کشتی تهاجمی آبی خاکی، یو اس اس باتان و کشتی جنگی بارانداز یو اس اس کارتر هال و یک واحد اعزامی دریایی، به ایران نزدیک شده‌اند. این کشتی‌ها ده‌ها هواپیمای بال ثابت و چرخشی، به‌علاوه هواپیماهای فرود آبی خاکی و وسایل نقلیه تاکتیکی را حمل می‌کنند. سه هفته پیش ناوشکن موشک هدایت شونده یو اس اس توماس هادنر به همراه جنگنده های اف ۳۵ و اف ۱۶ به منطقه اعزام شد.

به عنوان یک تحریک بیشتر، آنها قصد دارند افراد مسلح را در کشتی‌های تجاری که از تنگه هرمز عبور می‌کنند، مستقر کنند. طراحان جنگ پنتاگون شخصاً جان ملوانان و تفنگداران دریایی را به خطر می‌اندازند تا جنگی جدید را آغاز کنند، یک ماجراجویی نظامی. مانند جنگ‌های گذشته، آنها مایلند از سربازان خود برای ایجاد وحشت و نابودی جهان استفاده کنند. نقش اعلام شده آنها توسط فرماندهی مرکزی ایالات متحده، دفاع از منافع ایالات متحده است. منافع آمریکا چیست؟ منافع آمریکا کنترل سود و تسلط بر بازارها است.

امپریالیسم آمریکا به مردم فقیر و زحمتکش در ایالات متحده و در سطح بین‌المللی ظلم می‌کند. شرکت‌های نظامی و نفتی ایالات متحده چگونه از منافع ایالات متحده دفاع می‌کنند؟ با شعله‌ور کردن بی‌ثباتی منطقه‌ای، با تضعیف حاکمیت ملی. طبق معمول، سخنگویان نظامی و غیرنظامی ایالات متحده مانورهای نظامی خود را با دروغ پوشانده و ادعا می‌کنند که هدف آنها دشمنی است که در حال تجاوز است. این همیشه یک دروغ بزرگ است، درست مانند دروغ‌های بزرگ در مورد عراق، افغانستان، لیبی، یوگسلاوی، ویتنام و کره.

امروز هفتادمین سالگرد کودتای خونین سیا / ام‌آی-۶ در ایران علیه دولت مصدق را که به‌طور دموکراتیک انتخاب شده بود را مورد توجه قرار داده‌ایم. ماموران سیا مدتهاست که به نقش جنایتکارانه خود در این کودتا می‌بالند و کتابهایی نوشته‌اند که جنایات آنها را تحسین می‌کنند. آنها آشکارا اعتراف می‌کنند که این کودتا برای بازپس گرفتن کنترل صنعت نفت و جلوگیری از استفاده از درآمد آن در جهت منافع مردم ایران بود.

کرمیت روزولت، مأمور سیا، به تفصیل درباره پرداخت به باندها و اخلاگرانی که بدون مجازات عمل می‌کردند، توضیح می‌دهد. تاکتیک‌های ترور برای ایجاد سردرگمی، تفرقه انداختن و انحلال پایگاه قدرت سیاسی مصدق در جبهه ملی ایران مورد استفاده قرار گرفت. ابر تورم و کمبود به طور آگاهانه برای کاهش حمایت و گسترش سردرگمی استفاده شد. در سال ۱۹۵۳ ایران اساساً در برابر کودتای تحریک‌شده آمریکا بی‌دفاع بود. ۷۰ سال پیش، تجربه به مراتب کمتری وجود داشت.

همه اینها برای روآوردن یک رژیم فاسد، مطیع و مرتجع، یک پادشاه مطلقه، محمدرضا پهلوی بود که ۲۶ سال با تاکتیک‌های تروریستی عمل کرد. این یک رژیم وحشی بود که از منافع نفتی واشنگتن و لندن در خلیج فارس محافظت می‌کرد.

این در زمانی بود که قدرت امپریالیستی ایالات متحده در اوج خود بود. در سال ۱۹۵۳ قدرت آنها غیرقابل رقابت به نظر می‌رسید. جنگ در کره باعث شد ده‌ها هزار نیروی آمریکایی در جنگی که به کشته شدن ۴ میلیون کره‌ای منجر شد، کنترل کره جنوبی را در دست بگیرند.

کودتای ۱۹۵۴ ایالات متحده در گواتمالا امید به توزیع زمین و تأمین حقوق کارگران را از بین برد. امپریالیسم ایالات متحده در حال تحکیم ناتو و استقبال از نیروهای فاشیستی بود که در آلمان غربی دست نخورده باقی مانده بودند. انقلاب ۱۹۷۹ ایران قدرت ایالات متحده و توانایی آن در کنترل منطقه را به چالش کشید. نه تنها جهت ایران، بلکه جهت کل منطقه را نیز به طور اساسی تغییر داد. این انقلابی بود که امپریالیسم ایالات متحده نتوانست در آن از تاکتیک‌های گذشته استفاده کند.

۴۴ سال گذشته، از زمان انقلاب ۱۹۷۹ ایران، تهدیدهای بی‌وقفه، خرابکاری‌ها، بمباران‌های هواپیماهای بدون سرنشین، ترورهای وحشیانه، تحریم‌ها، جنگ‌ها در منطقه، اینها همگی تلاش ایالات متحده برای شکست چالش ایران برای کنترل منابع خود بوده است. جنگ در عراق، افغانستان، لیبی و سوریه تلاشی شکست خورده برای بازیابی جایگاهی امن برای آمریکا در این منطقه است.

تلاش مستمر برای مقابله کشورهای منطقه علیه ایران، تلاش‌های امپریالیستی برای شعله‌ور کردن اختلافات مذهبی و ملی، فروش سلاح‌های صدها میلیارد دلاری، کشورهای نفت‌خیز را به کشورهای بدهکار تبدیل کرد.

از زمان انقلاب ۱۹۷۹ ایران، این مداخله آمریکا حتی یک دقیقه هم متوقف نشده است. امپریالیسم آمریکا کشتی‌ها و حساب‌های بانکی ایران را توقیف کرده است.

ترور ظالمانه سازمان‌دهنده بزرگ آزادی، فرمانده سپاه قدس، قاسم سلیمانی در سال ۲۰۲۰ که در حال انجام ماموریت صلح در عراق بود، بخشی از این توطئه مستمر علیه ایران بود.

مداخله ایالات متحده هرگز پایان نیافته است. برای چپ‌گرایان و نیروهای ضد جنگ ایالات متحده ضروری است که روشن باشند که ایران حق دفاع از منافع ملی خود را دارد.

ایالات متحده نیروی مرکزی قدرت‌های امپریالیستی جهانی است. طبقه حاکم امپریالیست ده‌ها سال تجربه در استفاده از ماشین‌های تبلیغاتی، ماشین نظامی، تهدیدات هسته‌ای، اتحادهای سیاسی و اهرم‌های دیپلماتیک خود دارد.

ایالات متحده همه توافقات، از جمله معاهده بین‌المللی برجام را که توسط اعضای شورای امنیت سازمان ملل متحد و آلمان و اتحادیه اروپا امضا شد را نقض کرد.

دولت ترامپ معاهده برجام را زیر پا گذاشت و تحریم‌ها را دوباره اعمال کرد. گروه پرزیدنت بایدن نیز به تحریم‌ها ادامه داده است. این تحریم‌های اقتصادی به تجارت لطمه می‌زند و قصد دارد اقتصاد ایران را مختل کند و ایرانی‌ها را متحمل رنج کند.

حقیقت روشن است: امپریالیسم ایالات متحده یک کشور ستمگر است که استثمار طبقاتی را بر کارگران جهان تحمیل می‌کند و منابع طبیعی ملت‌هایی را که قادر به رقابت با اسلحه، توان مالی یا تولیدی امپریالیسم نیستند، غارت می‌کند.

این روزها که سرمایه داری ایالات متحده در حال افول است، واشنگتن از پنتاگون و بیش از ۸۰۰ پایگاه نظامی آن در سراسر جهان برای حفظ سلطه خود، یا همانطور که پنتاگون آن را می‌نامد، "برای دفاع از منافع ایالات متحده" استفاده می‌کند.

امسال واشنگتن که جنگ نیابتی ناتو در اوکراین علیه روسیه را به راه انداخته است، کشتی‌های جنگی را در دریاهای نزدیک تایوان و کره برای هدف قرار دادن چین و کره شمالی به حرکت در آورده و خود را برای مداخله در منطقه ساحل در آفریقا، آماده می‌کند.

ناامیدی عظیمی از سوی برنامه‌ریزان جنگ شرکت‌ها وجود دارد. کجا می‌توانند غالب شوند؟ کجا می‌توانند جنگ راه بیندازند و از آن به عنوان سلاحی برای ارباب کشورهای دیگر استفاده کنند. کجا می‌توانند قدرت ویرانگر خود را به نمایش بگذارند.

ایران کارگران ایالات متحده را تهدید نکرده است. ایران فقط بر حاکمیت ملی خود پافشاری کرده است.

در سال‌های اخیر، نیروی دریایی آمریکا چندین بار نفتکش‌ها و محموله‌های نفتی تحت کنترل ایران را در مسیر سایر کشورها توقیف کرده است و دلیل آن تحریم‌های غیرقانونی و یکجانبه آمریکا علیه صادرات نفت ایران است. ایران می‌گوید کشتی‌های نظامی آمریکا در کمین آب‌های خلیج فارس را تهدیدی برای امنیت خود و منبع تنش و بی‌ثباتی در منطقه می‌داند.

بایدن و برنامه‌ریزان جنگ او به جای تلاش برای جلوگیری از درگیری و خلاص شدن از شر تحریم‌ها، با تشدید خطر جنگ، به مقاومت مشروع ایران در برابر سلطه امپریالیستی ایالات متحده پاسخ داده‌اند. اعزام ملوانان و تفنگداران دریایی به این منطقه داغ، این نیروها را در معرض خطر قرار می‌دهد و جان آنان را به خطر می‌اندازد تا بهانه‌ای برای حمله به ایران ایجاد کند - این یک تحریک خودساخته توسط دستگاه تبلیغاتی پنتاگون است.

این تاکتیکی است که برنامه‌ریزان جنگ و رسانه‌های شرکتی تابع آنها بارها و بارها از آن استفاده کرده‌اند. این تاکتیکی است که در تخریب عراق و لیبی و آغاز جنگ ایالات متحده علیه ویتنام، با ادعای جعلی بدنام خلیج تونکین در حمله آگوست ۱۹۶۴ مورد استفاده قرار گرفت.

تمام تلاش‌های امپریالیستی آمریکا در گذشته برای شکست دادن حاکمیت ایران شکست خورده است. ایران از تعظیم در برابر سلطه آمریکا خودداری کرده است.

اتحادهای جدید در حال شکل‌گیری است، دیپلماسی جدید. ایالات متحده و شریک کوچک‌ترش در جنایت، اسرائیل آپارتاید، اکنون به طور فزاینده‌ای در منطقه منزوی شده‌اند. آنها به جنگ نیاز دارند و خواهان جنگ هستند. تنها سلاح آنهاست اما مسیر تاریخ را تغییر نخواهد داد.

اتحادهای تجاری جدید در حال به‌وجود آمدن هستند. ایران به سایر کشورهای تحریم شده، از ونزوئلا و کوبای بسیار دور گرفته تا سوریه نزدیک‌تر کمک می‌کند تا تحریم‌های ایالات متحده را پشت سر بگذارند.

**ما به مردم جهان می‌پیوندیم و مطالبه می‌کنیم:**

**ملوانان و تفنگداران دریایی را از دریاهاى نزدیک ایران خارج کنید!**

**تحریم‌های اقتصادی علیه ایران را پایان دهید!**

**جنگ امپریالیستی را قبل از شروع آن متوقف کنید!**